Est ergo gloria filiseRegis, quse estEcclesia, ab
intus fideidecore.el testimonio puraeconscientiae,sed
in firiibriis aureis circumamictavarielate (Psal. XLIV,

14,) diversarum religionum et actionum.et est currus

] Dei decem millibus muliiplex millialaetantium. ldeo-

quejam deinceps nullus fidelissuspicetur in hoc esse

aliquod scandaluin, si Ecclesiae cujus semper est

§adem fides credendi, non semper est eadem forma
vivendi. Sed jam nunc sufficiat respondisse eis qui
calumniaiitur" tot varielates in rEcelesia sancta,

Quod si ipsi. habeant sinislre, sed pias suscipere
valuerint responsiones ad eorum quaestiones, spero
nullum eis de caetero scandalum posse obvenire,
unde ipsi aut aliquam specicm feligionis contem-

nant, aut pedem suum ab aliqua socielate religio-
nis abslrahere debeant, si tamen ipsi votuerint, et
Deris quiomnia ad seipsum trahit, hoc eis praesiare
voluerit.

Explkit liber primus.

(10) hmc varietas. Ita profecto Anselmus scripsit.non ut Acherius ediderat, hmc veritas.'

INCIPIT PROHMIUM SECUNDI LIBRI

Qui dicitur Awxsjpvuv, id est liber contrapositorum.

- Putabam me satis respondisse in superioribus,
eis qui causabantur in sancla Ecclesia tot varieta-

tes, tot religibnum formas, tot mutaliones, tot no-

vitates, lot professionum facies; sed ut mihi vide-

tur, quamvis eis sufficere videantur ea quae dixi,

quod exinde apparet, quia super hac quaestione,plus
me nbn infestant, tamen ad alias qusesliones se

transferunt, et adhuc me sollicitare non cessant,
et quod prius zelo non bono videbantur facere, hoc

D jam nunc mutati in melius pio ac humili spiritu
videntur inquirere: ideoque tanto libenlius respon-
debo eis id quod mihi datum fuerit de superius,
quanto illi se ostenderunt inquirere bumilius. Nam
Deusqui superbis resistit,humilibus autemdatgraliam
(1Petr. y, 5),vult nosessehumiles,quatenusinlerro-,
gando et respondendo non nobis tanquam superbis
resistat,sed vere humilibus gratiam det el intelle-
ctiim pfsestet. Hoc aulem dicunt me sufiScienterre-
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spondisse ad propositam quaestionero,et diciirit qiibd A

haec facile facere potuerini, et quod ipsi facile ac-

cedere et acquiescere potuerint post tot et tantas

rationes et auctoritates: praeserlim cum nil officiat

in iiria fide divefsas nabere consuetudines, immoto

semper ecclesiasticorum sacrainentorum rilu, et

generalibus ecClesiastici ordinis institulis, quoruni
neutrura nulli per se licet immutare,•nisi' prsecipi-
latae mentis involvatur insania.

Verum quid est, inquiunt, quod aliqui in Eccle-

sia, Ih? fide sanctse Tririitalis et in sacramentorum

ritu videhtur discrepare, quemadmodum Graeci a

Latinis ? Quod, si salva unitate fidei, et uno sacfa-

inenlorum ritu, in caelefis omnibus dissimiles

esseiit, utcunque tolerafi posset, et minus scan-

dalumseu peficiilumessevideretur. Verum quoniam
"

de fide, sine qua impbssibile esl placere Deo, dis-

senlife vldehtur, nec in uno Sacramentorurti ritu
converiire digrioscuritur, necessaTium esl lit siiper
hoc nobis respondeas, quid vel de illis sit sentien-

durii, viel hobis tertertdum.
Fatemuf sane non modice nos scandalizari, quando

audimus quod Graeci viri sapientissimi, in oinrii
scientia Scripturarum erudilissimi, dicuntur non

credefe, nCcdicefe, quod Spiritus sanctus procedat
a Fijib, siciit et a Patre pfOcedit. Qupd si ita est,
tionimmerito maxima occasio gravissimi scandali
est, Et ijuidem tot millia Graecorum nomina repe-
riunluf in catalogo sanctorum, quorum corpora,,
vel in pace sepulta sunt in Chrislo, vel qui tradide- c
runt corporasua propter Deum ad supplicia, et in

sanguine Agrii iaverurif stolas suas, et ideo merue-
runt habere coronas perpetuas : in quorum etiam
bortbrem et fevefentiam nori paucse ecclesiae ccn-
slructavac dedicatae sunt, et quorum annuae fe-
stivitates passim per Ecclesias solemniter cele-
brantur. '':-" --•--.

Adhbc, in sancta RomanaEcclesiamulti pontifi-
ces riatiohe Graeci sederurit iri catbedra Beati Petri

apostolorum principis, qui gubernaculo fidei rectse,
et remigio sanae doctririae, Ecclesiam, quae est na-
viciila Petri, vice Petri bene gubernantes, in nu-
inero sanctorurii bene computanlur. Ipsa autem
sancta Roroana Ecelesia, mater omnium Ecclesia-

rum, hoc a Domino privilegium accepit, quod ita rj
. speciatiier fundala est supra firmam pelram, ul a

nullo rinquam venlo haereticae pravitatis impelli
potuerit. Et mirum in modum, quomodo Graeciin
numero sarictomm computentur, et ex ipsis Romani

pontifices elecli inveniantur, si in fide sanclae Tri-
nilatis adeo efraverunt, ut dicerent et crederent

Spiritum sanctum a Patre tantum, et nequaqiiani
a Filio procedere; nisi forte quis audeat dicere,

(11) Quanauam haud. improbabile sit Graec?.vo-
cabula ab Anselmo ipso Latinis litteris esse de-

.quoil nihil obsit fidei Christiana;, et credentium

saluti, sive hoc, sive illud dicat, vel non credat;
quasi ille arliculus fidei, quo Spiritus sanctus cre-
ditur a Filio procedere, vel nOn procedefe, nulli
Christiano sit necessarius. Proinde quomodo, in-

quiunt, potuit esse quod aliquis, natione Groecus,
pohtifex Romanus, secundum Grsecos Spiritum
sanctum a Filio non procederecrederet.etsecuhdum
Latinos eumdem Spiritum a Fitio procedere in
Romana Ecclesia praedicaret ? Nam quod alilercre-
derent, et aliter praedicarent, riefas est dicere. Si

autemquod credebant.id etiam prsedicabant, quo-
modo Romana Ecclesiaeos patienter audivit, quo-
rum doctrinam de proccssione Spiritus saiicti a
Patre tanlum, et non a Filio, nec tunc approba-

Jyit, nec hodie approbat?
Hsecet hujusmodi similia ssepe in collatione pro-

ponunt, el interdum in secreto, interdum inaperto
corain fratribus me tacere volentem excitant, et
jam tandem importunilate ac crebriseorumprecibus
yicliis respondere cogor, et prae nimia illofnm in-

stantia, oportel me modb ibi pedem Cgere, ubi
pfius in lectione divinarum Scripturarum plano
sensu solebam transire. Sed ad solvendam tam va-
lidaequaestionisproposilionera mesufficerenon video;
verurotamen ne omnino videar tacere, et inquiren-
tibus nihil respondere, et charitatem fratrum laedam
tacendb, quoniam placere possum loquerido, malo
aliquid dicere, tamelsi postea sit corrigendum,

, quam silentio charitalem eorum offcndere, quibus
exdebito est respondendum. Maxime autem ad id
faciendum cogit me mandatum Domini ac beatissimi

papae Eugenii : et sicut fratrum justis et devolis

poslulatioriibus nihil negare debeo, ila, imo roullo

amplius tantis jussionibus non obedire nori audeo.
Valet profecto ad evidentiam hujus qusestionis, ut

disputationem quam ego habui in urbe regia Con-

stantinopoli cura Nechite archiepiscopoNicodemise,
in unum coltigam, et sub dialogo distinguam, qua-
tenus lectori evidenlius appareal, quid vel Grsecus,
vel Latinus de processione Spirilus sancti sentiat.

Prsedictus namque arcbiepiscopuscum esset magnus
apud illos religionis lypo, et acerrimus ingenio, et

efuditissimus Graecarum litlerarum studio, et fa-

) cundissimus eloquio, et caulissimus in dando et

accipiendo responso, nihil eoruirt in disputalione
seu collalione tacendo rieglexil, quae viderentur

posse "spectare adsuae sententise firmitatem, vel ad

nostrse sentenlise destruclionem; prresertim cum

ipse iriter duodecim ekctos didascalos, qui studiis
Graecorumex more sblent praeesse, turic temporis
fuerit praecipuus, et ab universis in officiumnoslrae

disputationis adversum me electus(H).

scripta, placuit eas Graecisdestribere, ne quemfal-
lerent ut Acherium fefellere.
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LIBEK SEGUJXDUS.

lie prpcessiorie Spiritus sancti. Utrum secundum Graecds a Palre tanfurn procedaf arr
secUndum Latinos a Pati-e simul et a Filio.

CAPITULUMPRIMUMv J

Quqtiler dialogus habitus sit inurbe Conslantinopoli
de procesiione Spiriius sancli ab Anselmo Havei-
bergensi episcopo, et Nechile arcliiepisCbpoNi-
codernim,el de modp interpretatioriis: iriter cbllo-

qitentes.
.igitur cum essem conslituliis in urbe regia, et

crebrO varias a Graecisquaestiones susciperem, et

itidem alias illis proponerem, placuit imperalori

piissimo Kalojoanhi, placuit eliam palriarchse
civilatis N. viro religioso, ut publicus cohventus

fieret; et staluta est dies, ut in audientia omnium

ea soiiarent, quae hinc et inde dicerentur. Conve-

nientibus ilaque quamplurimis sapieiitibus in vico

qui.dicitur Pisanorum, juxta ecclesiam Agie Irene,

quie HnguaLatina Sanctse Pacis nuncupatur, mense.

AprlH, die decimo, si tamen bene memor sum, po-

sitisque silentiariis, sicut ibimos est, el datis ar-

bilris, et sedentibiis riolariis, qui omnia quae hinc

iride dicefentur; fideliter exciperent et scripto com>

mehdarent, universa mullitudo, quaead audiehdura

avida conveiierat, coiilir.uit. Aderanf quoque non
•pauci Latini? inter quosfuerunt tres viri sapientes,
in utraque lingua perili, el lillerarum doclissimi:

Jacbbus riomine, Veneticus natione; Burgundiq

noniiiie; Pisanus natione; tertius inler alios prseci-

puus, Graecaruiri et Latinarum lillerarum do-

ctrina apud ulramque gentem clarissimus,- Moyses
noniine, Italus. natiohe ex civitate Pergamo ; ,iste

a'b universis electus est, ut utiinque fidus esset

interpres. C

Guiictis ilaque Ordinalis, et sedibus e regione

positis, dato silentio, omnibus adaudiendum avidis

et suspensis, Anselmus Havelbergensis episcopus

dixit : « Patres reverepdi, ego ad conlenliones non

veni quia ita dicit Apostojus : Non in cpnteritione

ei mmulaiione (Rom.xm, 45); el ilerum : Siquis/

ctinteritiosus est, nos hujusmodi consueluditiem non

hqbemus {I Cor. xi, 16); sed veni ad inquirendum:

et cbgnoscendum de fidevestra atque mea, maxime

quia vobis ita ptacuit. » Nechites archiepiscopus

Nicomediaedixit:.'« Placetquod dicis, ethumilitas

Miaaabhisplacet; namin colloquendp et humiliter

conferendo citius elucescit veritas, quam si superbe

el ad -vincenduni avidi cOhtendamus.» Anselinus

Havelbergciisis episcppus dixit :' « Non debeiiiiis

esse immemoreS, quod scriptum esl in Evahgefio,

quoniam Jesus junxit se duobiis discipulis eunlibus

ab Jerosolymis in castellum Emaus, et ioquentibus
de ipso; et ibat cum illis, et cognoverunt eumin

fractiwe panis (Luc. xxiv, 35).Nos quoque si simul

iie et sine disceptatione colloqui simul de veritale

_ voluerimus, ipsa verilas se nobis jurigendb appro-
xiniabit, et in fractipne p.anis. id est divinae.Scii-
tufse eanv cognoscenius. Itaque siniui gradiamuF
viain charitatis, non conlendenles superba ratioci-
natione, sed simul investigantes veritatem huroili-
inquisitiohe. »Nechites archiepiscopiis Nicomedise
dixit: « Videlur milii qiiod ea quae dicluri sumus,
eleclus interpres de verbOad'verbum fideliter expo-
nal, qiiia lioc mod.qmeliuS nos invicerii iutelligcre
possumus, el.ipse hoc facilius facere potesl. >An-
selmus Havelbergensis episeopns dixit :« Ego lui-

jiismodi usuiii loquendi non liabeo, et prseterea su*

specfa est mihi talisinterpretatio, quiacapi posstmv
ih.verJjo, si dispariliter fuerit inlerfretalum, nec
decietnqs contendere verbis. Verum lali.sinterpre-
tatio in medio currat, quae sermonem utrinque
conliniialum pleno ct collecto verborum senstf

excipiat et exponal : boc enim modo Iqculionis
seu interpretalioiils non videbiniur verborum ob-

servatores, sed sententiarum investigatores. >
Necbites arciiiepiscopus Nicomediae dixit : « Fiat
sicut dicis, nam et iiqc niilii. placet, quia tibi

,;'placet.."'i

Ansehnus Ilavelbergensis cpiscopus dixit: « Ad-
huc Miuaedaiinpraemiltere volo, quia de qusestione
difficili Ifactafe proporiimus, et ego ad conventura
istum subito vocatus sum, et ab beri et nudius-
tertius iiihil horum sum prsemedilatus, precor.re-
verentianr omnium assidentium et circurostantium,

! ut, si forte mihi aliquod yerbum fuerit elapsum,
sicul nonmmquam in talibus fieri solel-quod alicu-

jus vesfrum aures offendat, non staiim adversum

me excusso plausu eiclametis, ssd juxta mansue-
tudiiiem veslram sermonis palienler exspectetis,
memores quod hospes .sum in medio veslri: nain

et hoc ipsum prius veritus sum in illo geuere inter-

pretationis de verbo ad vefbum, et qb hoc illud a

nostra collatione tunC submovi. Non sit igitur inter

nos verboruih litigium, sed exquisita veritas seriten-

tiarum, >Nechites arcliiepiscopiis Nicomediaedixit i

«Bene dixisti, et ego id ipsumrogo.'> Universi dixe-

runl: « Bonum est, honestttm est, et ita fiat, fiat. »
Anselitius Havelbergensis episcopus dixil : «Nos-

sequerite.ssanctairi ct apostolicam doclrinam crcdi-
muset dbceinus Palrero et Filiuni et Spiritum san-

:ctum unuin Deum in subslantia, trinum in perso-
nis. Credimns eliam; Patrem irtgcnilum, Filium a

Palre genitum, Spirilum sanctum ab utroqiie/Patre
sciUcet et Filio, procedentem. Hoccredimus et do-

cenius. >Necliites archiepiscopus Nicoracdiaedixii :
<Ea quaedicis, calholica sunt et suscipienda; sed
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quod dicis Spiritum sanctum a Filio procedere J

sicul a Patre, ad hoc non accedimus nec snscipi-

Hms, praeserlim cum nutla raiio, nulla auctoritas

canonicarura Scripturarumj nullum denique gene- .

rale concilium hoc dicat vel doceat. >
-Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Quo-

niam tria posuisti, rationem, canonicarum Scriptu-
rarum auctoritatem, generalia concilia; et quia ra-

lionem primo posuisti, yelim eliam primo scire qua
ralione prohibearis ne cfedas vel dicas Spiriluirt
sanctum procedere a Filio sicut et a Patre. >Nechi-
tes arcliiepiscopus Nicoraediaedixit : « In onini phi-
losopliia, et maxiroe in summa theologia cavendum

est, el sapienlissimi Grsecorum hactenus vitaverunt
dicere tfoiiia/ixtav,id est multa principia; vitaverunt

etiairt «v«/>%i«vquae est sine principio; elegerunt au-

tem et venerali sunt, el nobis venerandam docue-

runt jstovKjO^iKv,hoc est untim principium. Idcirco

autem noluerunt suscipere in Deo italvap-xot, id est
mulla habensprincipia, quia quod habet mulla prin-
cipia, dixerunt esse liligiosum. Noluerunl etiam

suscipere in Deo «va^os, id est sine principio, quia
Iioc quod est sine principio, dixerunt esse inordina-
tum. Haecilaqtie duo non inconvenienter fugientes,
conversi ,siml rationabililer ad venerandam p.ovxp-
%im, quam et nos veneramur et amplectimur, et a

qua iiullum qui orlhodoxae fidei sit, oportet rece-

dere. Porro si duo essent principia, vel utrumque
ihsulliciens esset, aut allerum superfluum esset; si

enira -
aliquid uni deesset quod alterura haberel, (

non summe perfeclum essel, si vero nihil uni de-
esset (12) quod alterum haberet, cum in uno omnia

essent, alterum superfiueret. Itaque Patrem et Fi-
lium et Spiritum sanctuin unum Deum esse Credi-
mus : Palrem quidem ingenitum, Filium vero ex
Patre genilum, Spiritum sanctum a Patre tantum
et non a Filio procedentem. Nam si a Patre et a
Filio Spiiitum sanctum procedere diceremus, cum
Pater esset principium Spiritus sancti, et simililer
Filius esset principium Spiritus sancti, stalira con-

sequenler accurrercl nobis duo esse priiicipia, et
incideremus in w\wpxi«.v, id cst multa principia;
quod esl contra omnem ralionem. Crediraus ergo et
docemus Patrem esse principium Filii quem genuit,
eumdem Pairem. soltini esse principium Spiritus !

sancti, qui ab ipso solo procedit. Sic autera dicimus
Patrcm csse ulriusque principiiim , scilicet non

tempore, sed causa ; ambo enim a Palre tanquam
ab uno principio, iste gencratione, ille processione,
non lemporaliter, sed causaliler. >

CAPITULUM11.

Quod in Domino non ma.pyi.ai,id est nullum princi-
pium; non iroWpxta, id est mulla principia; sed

p.ov<xp-/_i«,unitm principium sil.

Anselmus HavelbergChsisepiscopus dixit: « Egb
mulla principia, qiiod lu vocas tioli«px°v, in Deo

i tecum nego, quia omni rationi contrafium est; ta-
men quia quidam liseresiarcba-, natione Perses, nc-
mine Manes, de quo Manichsei,qui fere totam Afri-

. cam poliuerunt, aCatholica Ecclesia merito danina-
'

tiisestt eo quod contendebat dtio esse principia,
et nonnulla alia Christianae fi.dei contraria docebat.
Similiter quod tu vocas in Deo avo~px*~>,id est sine

principio, seu non principium, nequaquarii in Deo

suscipio, sicut nec tu, quia Deus, nisi summum

principium esset, sine seipso esset, et si sine seipso
esset, omnino non esset. ltaque in Deo neque di-
cendasunt multa principia, quia hoc liligiosum es-
set; neque dicendum est nullum principiuni, quia
hoc inordinalum esset; quorum utrumque dissolu-
tionera ac destruclionem miiiatur. Sive enim dica-"
tur quod eo quod mulla sint principia, necesse sit
multa quoque esse liligia; sive dicatur quod eo quod
nullum sit principium, nibil etiam sit ordinatum;
sive, iiiquam, hoc, sive illud dicatur, utrumque est
absurdissimum, quoniam, sicul dixi, utrumque dis-
solutioni ac destructioni proximum est: alterum

propter eam quse ibi est litem •; alterum pro-
pter eam quae ibi est jnordinalionem. Unum igi-
tur principium quod tu vocas p6v«pxcv, tecum in
Deo suscipio, quoniam quidem Deus summum ac
plenum esl principium, quod yidelicet principium
jpsemet est sibimet. Esl autem sine principio, quod
prseler ipsum et extra ipsum sit, quod omnino nal-
lum est; et ita in Deo non principia imilla, non

Q principium nullum, sed ipse sibi unum in seipso
est principium, per seipsum in seipso pfoprie mo-
narchiae liberriroum tenens principatuni; et sicut
ipse sibi est vita qua vivit, ila ipse est sibi piinei-
pium quo principatur.

«Altamen quod dicis, si Spiritussancfus procedit
a Palre et a Filio, crgo duo stint principia. Hanc
tuam argumentationem ctini tam feslinato entnf-
memate nequaquam siiscipiendam judico. Ex hoc
enim vero qnod pracmissuni est, non sequitor illud
falsum qood illatum est : veruro esl autem qiiod
Spiritus sanctus procedit a Patre et a Filio, sed
falsum quod duo sint principia; ideoque nuHa est
ibi cohaerentia. Intendal ilaque chariias tua: Spi-
ritum sancturo dicimtiS procedere a Palre et a Fi-
lio, nec lamen exinde concedimus duo essepfincl-
pia, qdia Pater et Filiiis thiurii siint principium,
sicut sunt tinus Deus. Siciit aiitem dicimiis Deus de
Deo, nec tamen du'0 dii, et Sicut diciinus tropice
IiiiTiende lumine, nec tamen dito substantialia lu-

riiina, et sapientia de sapieritia, nec taroen duaesa-

pientiae; ita profecto dicimus principium de princi-^
pio, nec lanien duo pfiricipia. Unde pominus in

Evangetio interrogatus : Tu quis es? de se ipso re-

sponderis dicif : Egb principium qui et loquor vobis

(Joan. vnl, 2B), ostcndens se esse unum et idem

(12) A'»7ii7i«ii dcesset. Sic emendare libuiij nain prioris edilionis leclio nihil unde esset, omnino
inepta est.
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principlum cum Patrein unitate ejusdem subslan-

tise, qui tamen est de principio prpprielate filiaUs

personae.
<Considerandum qriippe est quid, de quo, etpro-

pter quid, et secunduin quid dicatufi Nam cum di-

cil : Egb sum principiuih qui et loquor yobis; el

cum non dicit: Ego sum principium quod et loquor

vobis, satis insinuavit quod ipse est uniini cum

Patre eadem consubstanlialitaie, qui taraen non est

linus ctim Patre proprietate persohae. Est enim Fi-

lius idem principium quod Pater ipse est seciindum

subslaiiliam; sed ipse non eSl idem qui Pater est

Secundum persbnam. Quamvis et alitef intelligi pos-

sit hoc quod disit: Ego prihcipium qui et ioquor

vobis; videlicet se Creatorem ostendere volens et

principiuih creaiurae, sicut et Pater est prinsipium

creaturae, eoquod^ab ipso sunt omnia. Unde in

libro Gerieseos :' ln principio creavit Deuspmlumet

\ terrdrh (Geries.1,1). Et quod ipse sit principium in

principio el cum principioj audi Joannem evange-

listam : In priricipio eiat: Vetbum ,:et Verbum erat

tipud Deum: oriinid pei~ ipsum facla suht, ei sitte

ipso ftictum est nihit quod facturii esl.ln ipso vitd

eral (Joan. i,,!-.). Et ih Psalmis : Tecum princi-

pium in die<virlutis tum (Psal. cix, .). Proinde Pa-

ler quidem ad creaturam relative dicilur princi-

piurn ex quo oninia : Filius quoque ad creaturaro

relative dicitur principium per quem omnia; Spiri-
lus sanctus quoque ad creaturam relativc dicilur

principium in quo oninia, nec tamen sunt tria prin-

cipia, sicut nec tres creatofes, quqniarti insepafa-
bilia sunt opera Trinitatis. Unum ergo principium
ad creaturam dicitur Deus, nqn duo;yel tria. Quod
si ad se invicem in Trinitale referantur, tunc si gi-

gnens, ad eum qui gignitur, principium est, Pater

ad Filitim pfincipium est, quia gigftit eum. Utrum

auterti Pater recte dicaiur principitim ad Spirilum

sanctum, quia ab ipsO procedit, et utrum Filius

recte dicatur principiiim ad Spiriluro_saficlum, quia
et ab ipso procedit, apud nonnullos aliqua quseslio
est. Veriim si is qui datur, scilicet Spiritus sanctus

babet, principium eum a quo datur, quippe non

aliunde accepit quod iftde procedit; non iricongrue
videtur fatendum esse Patrem el Filium principium
essc Spirilus sancti, non tamen duo principia, quia
sicut Pater et Filius unus Deus,sic relative ad Spi-
ritum sanctura unum sunt principium; quia ,vide-
Hcet Spiritus sanctus non alitinde, sed a Patre el

Filio qui siint unum principium, datur et proccdit.
Porro Piater pfincipium, et Filius idem est princi-

pium; nam si Filius aliud a Patre, etnon idem ciini

Patre principium esset, jafti ipse in-fioc' quod aliud

esset, principium esse desinerct. Quidquid ergo de-

derimiis Patri, demus et Filio • si eriiin Patef in Fi-

lio, et.Fitius inPatre, et omhia Patris Filii, et om-

nia Filii Patris sunt, prbfecto principiiim Patris

principium Filii est, hbc est pfincipium quod Paler

(13) Filius.autem. In.priori editione hoc tantum
bium quiii Anselmus scripseril ita utedidiirius.

A est, principium est quod Filius est; ct ita Spiritus
sanclus procedens ab utroque, :Pahre. scilicet el Fi-

Ho, non duo, sed unum suse proqessionis habct prin-

cipium. Dicitur enim tribus modis principium in

Deo, substantive ad seipsum, relaliye aulem invi-

cem in Trinitate, sicut Pater ad Filium, et iternm

relalive, quantum ad crealuram Crealor.

CAPITULUM III.

Quod id quod mleinum esl noh ob hoc sine principio
est, sicul Filius Patri est comternus, ied non esl
siheprineipio, quiade Patreest.

«Et fortasse miraris, quia non dicanlnr <rivxpx«,
id est simul principia vel comprincipia, quae
sunt simul coaeterna. Sed nolandum quod Id qubd
sine principio est, etiara selerniim est;{sed quod

??ailernum est, nori ob hoc sine principio esl. Quippe
Pater et Filius et Spiritus sanctus tolaetres pefsbnse
coselefnaesibi sunt et coaequales, sed non totse si-

mul Sunt sine principio: nam Pater quidam «.vmpy^s,
jd est sine principio est, et ipse est principiiim

cosequalis ef coseterni et consubSiantialis sibi Filii.

Principium autem ut causa, et ut fons, et: rit aeter-

nurn lumen ;-FiliuS; aulem (15) Hcet Sit cbseternus

et cbnsubstantialis Palfi, nequaquam
'
tamen est

, avupxK» id est sineprincipio, quia Patrem habet

principium ct causani, et ipse est principium uni-

versoruin. Principium autem quarido dico, rton

tempus admittas, neque medium aHqubd inlerpo-
nas .inler generaiitem et genilum; neque dividas

g naturam aliqua intereisione male excogilala et niale
imroista el interposita hisqui semper sibi coselerni
sunt. Si enim tempus esset Fjlio antiquius. tuhc ita-

que Paler prima causa esset (emporis, non f jfii;
nec Filius essel factor temporum, qui esscl sub

lempore; nec natura esset Dominus omnium, sed

gralia Patris in dominiura assumptus, vel etiaro
oniiinonon Dominus. Etita prorsus de deitateeji-
cerelur FiHus tanquam Patri non coaeternus, scd
sub teinpore constitutus.

«Estilaque Pater principium Filii rit causa, ef est
Pater siroul et Filius principium Spiritus sancti ut

causa. Manifestum est autera quodiion omnino an-

tiquior est causa his quorum causa est, sieut nec sbl
lumine propfio antiquior. Unde manifesturii eSt to-

D tas tres siinul persbnas coaeternas esse sibi etcbse-i

quales, sed non totas tres simul esse sine caiisali
principio.IJIst igitur,sicut dictum est, Pater avapxot,
idest sirie principio temporali vel causali, quia nou

aliunde, sed ab ipso est ;Pilius vero nOn wiixpyo-;,
quippe Palrem ut causaro sui habet principiumnon
temporale, sed causale. Si autem id qubdextem-
pore 6st, principium intelligas, ita Filius quoqne est

«vapxfit, el Spiritus sanctusest avecp^of.id est sine

temporali pfincipio; non enim inccepit cuin lem-

pbre vel sub tempore, quae teiftpofum factrix est,
Trinitas. Sarte Pater et Filius et Spiritus sanctiis
tota simul Trinitas sicul unus est Deus, ita est unum

legebamr twnen, aut licet sii, mutile sane; riec du
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et idem subslaniiale principium, quos vos yocalis A

{iivupx^, -savToxpaxQvvid est unum principium, seu
unus principatus orimilenens: nullatenus autem duo
vel tria principia, qusevos vocatis Siapxovyel Tpiap-
/<". Sic enim in syiriboloAthanasii, quod est venera-
bile per omnem EccleSiam, legitur:« -Elernus Pater,
setenms Filius, aeternus Spiritus sanctus; et lamen
non tres aeterni, sed unus selernus. Imraensus Pater,
immensus Filius, immensus Spiritus sanctus; et ta-
men non tres immensi, sed unuS immensus. Et Deus
Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanclus; et ta-
hien non tres dii, sed unus est Deus. Et Dominus
Pater, Dominus Filius, Doroinus Spiritus sanclus;
et tamen non ires Domini, sed unus est Dominus. >
Ita quoque principium Pater, principium Filius,
principium Spiritus sanctus; et tamen non tria prin- I
cipia, sed unum est principium. Omnes quidem trcs
simul unum principium, et singuli idipsum plenum
atque perfectum principium. Et sicut tres personae
recte dicuntur consubstantiales, nec tamen recte di-
cuntur tres consubslantiae; ita fortasse tres personae
recte dicuntur comprineipiales, sed lainen non re-
cte dicuntur tria comprincipia, quod Graecidicv.nt
<riv«px«,Laiinivero in nrilloLalinitatis usu habent.
Et fortasse quis argumenlosa, sed falsa opinionc
deceptus, idcirco duo dici posse pulat principia,
quia, cum dicitur principium sine principio, et ite-
. iim dicitur principium de principio, dtio videniur
constjltii principia. Sed non bene attendit, qtiod re-
cte quidem dicitur Deusnon de Deo, scilicetPater:
et iterum recte dicilur Deus de Deo, scilicet Filius;
nec tamen.ob.hoc sunt duo dii. Et recle dicitur.lu-
men noirde lumine, et ilem recte dicitur lumen de
luniine; nec tamen duo sunt lumina. Quod si quis
dixerit, principium qui Pater, non est priiicipiuin
qui Filins; et principium qui FHius, non esl princi-
pium qui Pater; el inde inferre voluerit quod duo

suiilprincipia, omnino fallitur-quoniam cum dici-
tur, principium qui Pater non-est principium qui
Filius : et cum dicitur (1.), principium qui Filius
non esl principium qui Pater: cuni hoc, inqiiam,
dicitur, nihil aliud dicilur, vel intelUgitur, nisi

quod Pater non est Filius, et Filius non est Pater,
quod semper personarum discretionem dislinguit.
Sicul autem secundum dislinctionem personaruin ]
recle dicitur r.egative, principium qui Pater non
est principium qui Filius, et principium qui Filius
non est pfincipiuin qui Pater; ita sccundum iden-
ditatem ejusdem essentiae recte dicitur afflrmative,
Paler idem est principiuni quod Filius, et Filius
idem est principium quod Paler : et licet iste non
sit ille,tamen iste est quod ilje; et licet is non sit
is ideiri, lamen idem est id idem; et licet hic non

sit qui hic, tamen hic est ipsum hoc quod hic; nec

ipse est ipse, sed ipsi sunt ipsum etidipsum, semper
nnus Deus, semper unum principium; nunquam duo

(H)Etcum dkitur. Exhoc loco ejecimus verbum
tfatet quOidsenteutiaeturbandaeadditum erat ab,im-
psrito quodam amanuensi post voculara, ct.

A dii.nunquam duaemajestates.nunquam duoprincipia.
«Proindesi Spiritus sanctus non procedit a Filio,

sicut tu putas, oslende, sipotes, quo modo veruni
essepossit, quod procedat a Patre. Nam si secun-
dum te credendum est eum non procedere a Filio,
credendum est etiam secundum te euni non proce-
dere a Patre, cum Patcr et Filius unum sint, sicut

ipse dicit : Ego et Pdterunum sumus (Jodn. x,30);
et iterum : Ego in Patre, et Paler in me est (ibid.,
58). Qui ergo dicit Spirilum sanctum procedere a
Patre qui in Filio est, opor.tet ut etiam dicat eum-
dem Spiritum sanctum procedere a Filio qui in Pa-
tre est; [aut si neget (15)prqcedere a Filio,] cogilur
hoc quoque negare eumdem Spiritum; sanctum pro-
cedere a Patre qui in Filiq est: Paler enim et Filius

B unum sunt; et cum vicissim dicjtur, ill.e est in

illo, nequaquain aliud in alio tanquam substan-
tialiter aliud, sed id quod substantialiter unum
el idem est, intelligitur. Unde Dominus ad

Philippum postulanlem : Domine, oslende nobis
Pqtrem, et sufficil nobis. Philippe, qui videt, inqiiil,
me, videtet Patrem, quia ego in Patre, et Pater in
me est (Joan. xiv, 8, 9). Quod propter ejusdem
substanliae unitatem dictuin est. Etcum dicitur: Ego
el Pater unum sumus; unum propter unitatem

subslantiae, contra Arium dicitur ; sumus propter
pluralitatem personarum, contra Sabellium dici-

tur, ac si diceret : Ego et Paler unum, hoc est

quod ille, hoc ego secundum subslaiiliam, Itaque
hocmodo videturesse confectum nt, dum lu yis
mihi persuadere, ne credam Spirilum sanctum a
Filio procedere, ne incidara in duo principia : lu

quoque quod prius credebas, vidclicel Spiiilum
sanctura procedere tantum a Palre, jam negare

cogaris; et incidisti per hoc in lalem laqueum, ut

qui prius alterum negabas, scilicet processioneni a

Filio, et alterum affirmabas, scilicet processionem
a Patre, jam nunc aut neutrum secnndum te con-

fiteri audeas, aut utrumque secundum fideni Catho-

licam et juxta propositas raliones juste mecum
fateri debeas. »

Nechites archiepiscopus Nicomediaedixjt: «Satis
videntur suscipienda ea quae de principio disse-
ruisti. Sed quoniam dicis Spiritum sanclum pro-

D cedere a Patre et Filio, nec tamen recipis duo

principia, et hoc probas ea ralione qui Pater et
Filius unura sunt; simili ratione probarj potest
quod idem Spiritus sanctus procedat a semetipso
sicut el a Palre et a Filio, quia Pater et Filius et

Spiritus sanctus una sunt Divinitalis essentia : et
ita si procedit ab illis, curo quibus ipse est sub-

stanlialiter unum, necesse est dicere ut etiam pro-
cedat a semetipso, cum quo et ipsi sunt subslan •

tialiler unum. >

CAPITULUM IV.

Quod skul Pater genuit, sed non se, et sicut Filius

(15) Aul si neget. Quoduncis inclusum est addi-

dimus; cerli ita scriplum esse ab. Anselmo , .qui
forte etiam pro suo more adjecit qui ih Palte est.
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aehitus est. sed ribh <**«:;ili qubque Spiriius',
sanclus prpcedii, sed' rioria '-scy, .''•-•' ' "v

, Anselmns-Havelbergensis episcopus dixit: « Pa-

terDeiis, Filius Peiis, Spifitus sanctus Deus; nqn'
tamen tfes dii, sed-unus est Deus, Et qiiamvis
recle dicatur, Pater Deus genuit Filiuin Deum,
crim sit unus Deus; non tariien reCie potestdici de:

P^fe Deo, Deus Pater genuit se ipsum; nec fecte

pbtest dici de Filio Beo :-Deus Filiiis genitus est a

Sftipsq. Sic quoqiie quamvis Pater et Filius et Spi-
ritus sanctusi unus Deiis si t, et Spiritus;sanctus
recte credatuF aIPatreet Filio pfocedere, tamen

idcir.co;rton r.ecte:dicitur pfocedefea seipso,:qiiia
cum lipse: sit; substiariliaiitef unum Cuiri Patfe et

Filib, nequaquani tamen ipse aiit Pater est, aut
Filius est, ut ita a seipso debeat prpcedere; sicut

procedit abillis. Igitursicut Patergenuit, sed non

se, ef sicut Filius genitus est.sed riori a se, ita

quoqiie Spiritiis sarictus prbcedit, sed non a se.

Qiiod etiam manifeste probafuf ex Evahgelio Jqf
ahriis'-;.,ubi scriplum est de Spifiiui sancto : Nori
enim loquetur a seriielipso, sed qumcunque audiet,
tpquelur (Jpan.xvi, 13). Non loquetur a semetr
ipsb, quia non:.est a semetipso; et quia npii est a

seifielipso.nee pfocedit a semetipso; cirjus esse est
jdem qiiod procedere; Unde ergo est, inde procedit;
et uiide pfocedit,inde est; Ejus esse nihil aliud est

quam procedere. Sicut atiiem Patris pfoprium est

generare Filium, et sicut Filii pfoprium est gene-
Tari a Patre; ita profecto Spiritus sancli proprium
est prjocedere ab\ utroque tanquam ab uno priri-

«ipiOpV . ;~.,:i ;::>:<'". ;":<; -/!:.; '-;'-.''-. I-

Nechites afcliiepiscopiis Nicomediae dixit : « De

processione Spifitus sancti tfaotareproppsuimus,
sed••tU;ad- probandam sententiam tuam de gene^-
rantq Patre' et de genito Filiq induxisti, non qui-
dem, ut fateor, inconveniertfer, quia satis placet
quoddixisti : yerumtamen respOndepauUsper de
hoc ipsq: Quae vel qualis, putas, est ista SpirituS
sancli processio de qua loquimur? Vertirane videtur

tibi quod secundura cqmmunem substaniiam, an
secunduni discretam et propriam personam dicen-
dum; sjt Spiritum sanctuirt procedere ? >.

-:'i:;!v';:',V"^'::'---^AP;iTULUM-:\: VV;-'-
Quodskui incoghUum esi,qutiiis sit Pairis ingehe-
;: ralio, ei quaiis sii Filii: generaiio; iiti iricognitiim
;. est, qualis sii mteina Spiritus sancti processio.

Anselrous; Havelbergensis episcopuS dixit: « DIc

mihi qtiae;vel qiialis sitPatrisingeneratio, el quie
vei qualis. sit Filii geiieratie;;. et ggq, narrabo tibi

qusevel qiiaHs sii Spiritus sancti pf bcessio, qt ambq
uisaniemus diyiria irtysteria pefsCfutantes, el de

his fationem ihvestigare volentes,; quae tanquam

inefiabijia supra Omnem.intellectum rationalis crea-

turae esse digrtqscuntiir, ef sua profunditate vel

filtitudine omiiem sfiftSUmhuihahumV necnbn ct

flrigelicurri sujiefgfediuntur. Quod; si mihi instare;

-ipf,siiper liac quastione hiolestiis-esse volueris,

feo^ \ibi suKiciat audire, quod mihi sufficit cre-

Vdefe :-«ulfiqit riempe m^hi, credere Patrerii Uigeni-
tura, Filiuth genitum, Spiriliim sanctum proeeden-
tem. Qualiter autem Iiic ingenitus sit, vel qualiter
liic genitus sit, yerqualiter iste pfocedat, reve-

rerido Silentib hqnbr^ndum puto; et sit nobis in^-

gntim ita credere sicuti esti et rioi) sit nobis curio-

surii investlgare!qiialjtef-est,'. nam-qualiter neqrie

arigeiis, nedum iiqbis excogitare conceditur. Pater

aulem qui. genijit, et Filius qui geniluS esi, et

Spiritus sanctusqui ab utfoque procedit, ratipne

sibi^lanturo astefnaUter conscia simul norunt divi-

nam et jetefnam Filii generatlonem, et divinam et

aeteriiam^ŜpirituS sancii^prqcessibnem, et. ejusdem

generationis et processioiiiismqd-in et qua.Iitaiem,;

.quod utique "nostrae-hiimifitatis caliginosaiii nKbeni

excedit, quibus aliquando vahitas pro veritale oc-«

cur-rit. Hoc. famen; non. incohyenienter dici puto,

quod Paler ingenerabiiiter semper fuit: et "est, et

FiiiuS genqfabiliter sempef fuit. et est, et Spirilug
sanctus prQcessibliiter semper^fu.it;et est;; el ipsius
Patris generare, concurrit simui ejusdero Patris

essentiae; et ipsius Filii gerierari, cqncurri.t: ejus-
deiri Filii essenlise; el Spiritus sancli procedere,

cqiiCurrit, cjusdem Spifitus s_ncti essentise : nec

hbe, neciilud eSt prius aul posleriiis.
. '"'v' ;:CAp.lTtiLUM;VI.

'
"...

Quodin.summaTrinitatealiud est ibi esse, alitfd
Pdlrem,' dliud Filium. tiu( Spirilum stinctum
esse.

« Verumtamen in illa summa Trinitate non hoc

est ibi generafe quod; esse, nec hbc. est ibi gigni

quod;esSe,;nee h;qc:estibi:p.bcedere quod essc;

quoniam non eo qub est, eo Pater est; nec eoquo

est, eo Filius est; oiec eo.qub esf, eo Spirilus san-:.

qtus esl; sed eo quo. esti subsiantia cst quae ibj

una est"'-:et eo qub ille tanquain Pater generat, et

eo quo iste tanquam FiUus gignilur, et eo quq his

iahquam Spiritus sanctus missus procedit; eOnon

iam rina, sed trbs ibi personse sunt :,e,t ita sub,-

stahtia, seii potitis essentia qua surit tres, unurn.

surit; et personalifate qua distinguuntur tres, tres

sunt. Quoniam quiderii, sicut dixi, rion hoc est ibi

esse, "qubdPatrem esse; nec hoc eSt ibi esse, quod

jjllium" essbVnet hoie est ibi esse^ quod, Spiritum.

D sanctuni, seu prbcedentem esse; sed hoc est ibi

esse, quod- Deuin esse, qtiod magiiuni, quod bo-

num, quo.d sapienteih esse: et illa tria singula sin-

gulis siint propria ac personalia, et hpc unum sin-

gulis per se et simul omnibiis esl substantiale.

.''.-,- V..CAPITULUM:"VH.;,.

Quqte Spiritus sqrictus solus dicaiur SpirUus *an-

ctus, et tertia in.Trinilqte perspna, el hoc nqi}
-

grtidus dignitqte, sed numerdndi ordine, ei pro-.
prim persbnm designqlione.

i El Pater quidein spiritus est, et sartctus est,

sed nbn est is qui Spiritus sanctus est, tertia vidfe

licet ih Trinitate persona : similitef et Filius spi-.

ritus est, et sanctus est; sed non is qui Spiritus

Iftuctus cst, tertia videlicet in Trinitate person*.
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Ila qiioqiie Spirl:-us sanctus Spiritus est, et sari'-'.

ctus est, et ipse solus .lantum recle. dicilur Spirifus

sanctus, et lertia persona in Trinitale. Et forlasse

ideo ipse Spirilus sanclus recte solus dicitur Spi-
ritus sanctus, quoniam solo spiraculo ejusdem Dei-

tatis ambos et seipsum in unam connectit essen-

tiam, unilatem in triiiilale, et trinitatem in unitate

ineffabililer distinguendo, mirabiliter conjungendo;
ita ut cfedamus in illa sumnia unitate et irinitate

singulariter distincla el dislincte conjuncta, quod

paradoxon, id est, exlraneum vel inopinabile est

onini humano iiitelleclui. Est itaque Spiritus san-

«lus coaeterna amborum connexio, amborum com-

munio, amborum concordia, amborum charitas,
amborum suavitas, amborum sanctitas. Quomodo
enim Pater Deus, si nonsanclus? et quomodo Fi-
Hus Deus, si non sanctus ? Quod si lianc sahclila-
tem De.oPatri, seu Deo Filio subtraxeris, sublata
bac sanclitate, Deilatem quoque abslulisti. Quse
enim vel qualis Deilas, quse non sancta? nonne

iroperfecta, si non sancta? nonne prorsus nulla, si
non sancta? Quia igitur Spiritus sanctus, sicut

dixi, coseterna amborum sanctitas est, recle ipse
Spirilus sanctus dicitur sanctitate communi unum
cum Patre et JFilioexistens, et proprietale personae
Trinitatem complens. Porro ejusdem substantiae
uiiilas indivisa elsimplex et uigtain se, manet seler-
naliler indivisa et siniplex et una in se, nullo unr

quam numero suscepto; et hoc nobis est unus
Deus. , i

« Personarum vero pluralitas ab unitale na-
scendo pqn lemporaliter, sed aeternaliter et causa-
liter, mota, ut ita dixerim, ad dualitatem, proce-
dens Stelit in Trinilale coaeterna coseterne, et
sanctae Trinitatis numero coaelernaliler sine omni

lempore babito; et hoc nobis est Pater el Filius et

Spirilus sanctus, qui Iicet tres sint numero, qiio-
niam alia est persona Palris, alia Filii, alia Spiri-
tus stuicti, et una est persona Palris taiitum, et
duse sunt personse Patris et Filii, et tres personae
Patris etFiUi et Spiritus sancti; taftien nullus gra-
dus dignitalis in hac coseterna sibi Trinitaie Stte-
cedcnler quserendus est. Nusquam enim in aliqiia
scriptura eorum qui iractaverunt de sancta Trini-

tate, sicut pulq, reperiiur juxta gradum Trinitatis

prima Patris persona, secunda Filii persona, licet
de persona Spiritus sancti aliquando invenialur
lertia in Trinitate persona : quod non secundiim

gradum dignitatis, sed secuntlum distinctani dis-
cretse ac singularis personae demonstrationem sive

designationem dicilur. Non enim ordinala succe-
dente sibi numero in dignitate, sed conlinua nu-
mero est Trinilas et aequalis dignitate, ita ul vere
et semper ibi sint continuatira et siraul tres per-
sonse; non aulem dicantur gradalira prima, se*-

cunda, tertia persona, quoniam ho.c notal gradum

(16) Aug. I, Divers. qumst. Orosii, qusest. 69 et
qusest. 22.

(1.7)Hitarius, Ub. xn De Trinitate, sub fine.

(18) Hieroiiyraus iji coniraeutaiiis inPsalmos, e.t

Vdiscfetae ac ordinatse dignilatis : ipse vero numerus

perse, videlicet tres, non gradura dignitatis, sed.plu-
ralitatem Trinitatis pluraliler significat. Porro cum

dicitur Spiritus sanctus terlia in Triniiatepersona,
non dicitur respectu primae vet secundae personse

quasi minor dignitate,. sed dicilur tertia, id est

ex tribus una, videlicet illius persoiiae, speciali

designatione.
« Uiide Augustinus (16), Hipponensis civita-

lis episcopus, egregius doctor, scribens ad Oro-

sium ita dixit:« Et Spiritus Dominiferebatur super

aquas, qui terlia esl in Trinitate persona. > Item

idem in libro -QumstionumVeteris et Novi Testamenti

cap. 115 :« Cur Filhis Dei missus sit, et nonalius:

Post Deum Patrem diabolus deus dici voluit, quod
etiam nunc usque contendit, cum utique non il-

lum res contingeret, sed esset hic Filius Dei, qui

post Palrem Deum secundus est, non natura, sed

ordine. > Item idem Auguslinus in eodem libro

cap. 195adversus Eusebium:.« Sipiritns sanclus ler-

tius est ordine, non natura, non gradu, hon divini-

nitate, non persona, non ignorantia. Sicut enirn

Filius Dei secundus a Palre est, et divinitale minor

non est, ita elSpiritus sanctus .sequens a Filioest,
non impar, sed wqualis divinilale substantiae. >Ilem

Hilarius (17) Pictayiensis episcopus, Calholicae fidej

quondam famosissimus ac diseiiissimus assertor,

iii libro xn, De Trinitate : « Filius ex te Deo Pali«

Deusverus, et a le genitus, post teitaeonfitehdus

r uttecum, quia seternse originis suse auctor setemus

es. Nam dtim ex te est, secundus a te est; secundus,

inquam, ex modo exisletidi, noti ex differcntia di-

gnitaiis; hic quippe a Deo Palre quasi primo loco

subsistit, cum Spiritus sanctus lanquam tertiqloco
a Patre, secundo autem loco a Filio subsslat.'>

Unde et Hieronymus (18) presbyter Latinavum et

Graecarum el Hebraicaruui lilterarum eruditus, Pa-

trem principalem Spiritum ad Filium nominat,

operevidelicet illo suo de tribusvirtiitibus ita lo-

quens : « David in Psalmo (L, 12,15) trcs spiritiss

poslulat, dicens : Spiritu principuti confirma me.

Spirilum rectum innova in visceribus meis. Spiritum

sanclum tuum ne auferas a me. Qui sunt (19) isti

tres spiritus? Spirilus principalis Patef esl, Spi-
0 rilus rectus Chrislus esl, Spiritus sanctus ipse Spis-

ritus sanctus est. Itaque Spiritus sanctus tertius.

est a Patre, secundus autem a Clnisto secundum

numeri ordinem, acsi diceretur secundum ordina-

tam et congruam computationis ordinalionerii, vi-

delicel juxla ipsura existendi moduro et numerandi

seriem, quse in ipsis personis est, non secundum

aiiquos earum dignitatis gradus-. Pater quippe a

nullo est, Filius a Patre solo est, Spirilus sanctus

ab utrisque suum esse contrahit. ldeoque nullam,

ul ita dixerim, secunditatem Tiaturse seu dignitatis,
sed ordinem taiitiim in raodo existendi el in ordine

cxplanatione in hnnc versum psalmi qiihiquage-!
simi: Sjvritn principali confirma me.

(19) llieron. in epist, 17,~-in explan.Sijmbpliad
Damasum.

im ANSELMI HAVELBERGENSISEPISC. 1178

dicendl ahimadvertas. >Item Augustinus (20) in libro J

Qumstionum Veleris et NoviTestdihenli cap. 22 de

principio ;« Nihil differt a Patre Filiusj; nihiliplane
differt in substanlia, quia vefus Filius est i differt

autem in causa, vel gfadii, qiiia Omriispoteritia a

Patre in Filio est: etsi in Substantia minor nori est

Filius, aucloritate tameii roajor est Pater, ipso
Domino testante et dicente : Si diligeretis me, gau-
derelis quia ytido adPatrem,quid Patei mdjorihe
estLJoan: w-, 28); 4}uem mbdtiM ciistodiens apo-
stolus Paulus : Vnus, inquit, Deus Pister, ex quo
omnid,et hos inipso; et unus Dominus Jesus, per

quem omnia, et hos per ipsuth(1:Got. viu, 6). Ut pri-
mus gradus sit ex qiio sunt omnia, secundus per

quem omnia, tertius in quo omnia. Et quia nullus
de ;bis degbner esl, ih;'<unitate Dei sigtiificati sunt,}
dicente Apostolo t Quoniam ex ipso, et per ipsum,:
etih ipsosuntomriia, ipsigloridM smcula smcul&r
rum (Rbrh. xi_56), Postiilat itaque ratio, et fides
Catholica docet, ut in designatione Trinilatis talis

ordo pronunliationis rectissime servelur, scilicet

Pater, Filius, Spiritus sanctus. Qui enim aeqiiales
sunl in dignitate, simul sequaliter dici non possunt
in pronuntiatione; et quibtis esl ejusdem majeslatis

unitas, est etiam discretse personaliiatis trinitas,
sublato omni gradu distinctae dignitalis, concesso
tamen succedenter ordine distinctse enuntiationis:

quem videticet enuntiationis ordinem in Trinitat

ipse Filius Dei qui oronia novit, patenter edocuit

italoquens ad discipulos : Iie, doceieamnes gen'es, .

taptitantes eos in nothine Palris, et Filii, etSpiri-
rilus sancli (Matth. xxvm, 19). >

CAPITULUM VIIL

Qupd nomiria Triniiatis ttanspbsita inveniantur.

«Caetefumaliqui solent pfaejudicare Spiritui san-

clo, quodideo degener inlelligatur, quia in ordine

;terlius ponitur, cum lanta sirapticilas sit in Scri-

pturis divinis, ut aliquando invenias tertium pri-
roum positum: ut enim se causa tulerit, sic et po-
nuritur.: NulHu&eiiim ihjhfia ;est, quia"una\eqrum
divinilas est. Denique legimus in Isaia, Domino di-

cente : E^o sum primus,et egpin mternum, eimti-

nus mea (undavit terram, dextera tnea solidavit cm-

tum (Isai. xLviii, 13).":Et irt subjectis : Ego loculus;

sum, ego vocavi, ego adduxi eutri, et prosperuhi iter

ejus feci;mcedileddme^etauditehmc, non in occuttb

ab initio loculus sum. Cum fierent, illic eram, et

nuncDominus misii me el Spiritus ejus^ Quem ita-

que pulamus esse, qiii fundayif terram? Ipse est

qui dicit: Ego sum primus, et ipse est qui dicit se

iriissum esse. Nunquid Patrem hunc esse puta-

mus, quia dicil: Ego sum primus ? Absit! nam quod

subjecit, El nunp Dominus misilme et Spmius ejus;
manifeste ostendit Filium esse, qdi se roissum dicit

a Deo et Spiritu sanclo, et tamen dic.it: Ego sum

primus. Ecce paria sunt ista inter Filium el Spi-

A r.itum sanctum. Slctit enim a Patfe et VTilioSpifitus
sanctus legitur missus; ita et a Deo et Spiritn san-

cto missus est Chrislus : hoc auteni solius Palris

peculiare est, ne missus dieatur. Videamus quoque-
dicta Apostoli, qui alio ordine complecliiur Trini-

tatem; dicit enim inter caetera in Epistola secUnda

ad Thessalbnicenses : Dominus dirigat corda vestra

in charitate Dei et palieniia Chrisli {11 Tliess.m,

5). Quem putas hic dici Dominum, nisi Spiritum
sanctum, qui dirigit corda nostra iri charitale Det
Patris mittentis Filium, et in patientia Cliristi obe-
dientis Patfi usque ad mqrtemJEt ad Cbririthios
in Epistola prima praterito Ofdine qui intraditiohe

.lideiest, a Spiritu sancto ineipit graitiarum et mi-
. nistratiohum memorare operationes, et subjunxit

Dominum Jesum, etteftiuirt ponit Deum, querii ia

Spiritu sancto et iri Domino .dicif operari;; sicut
etiam ait ipse Dominus : Pdter manens in me/ipse

operatur (Jpan. w, 40); per id enim quod de Deo
Psitre est et SpirituS sanctus et Chfistus, bperatia
eoruin opus est Dei. Denique Spiritum sanctum
euindem dicit et Dominum, et Dominum eumdem
dicit et Peum; et hoc propter unitatem naiurae.
Curo ergo- hoc loco eumdem Deum qui est ef Do-
riiinus dicat operari orania in omnibus, ihferius sie

cqnclusit, diceiis: Omnia aulem hcecoperatur unus.

atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult
: -(I:;eor.-xii,.Il). ::. ::'

t Ecce transposito ordine nominum perso-
« nalium in Trinitate tres iinius.operationis ess&
: dieuntur, qu.ia videlicet uno opefante rectissime-

tres dicuntur operari. Quare? Nisi quia sunl uiiius^

divinitatis, quocunque ordine noniina eorum po-
siia inveniantur.Et Davidin Psalmoquinquagesimo .

orat et invocat Deuni Spiritum, nominibus Iriuin

personarum simplici fide transpositis, credens eam-

deth tribus Divinitatis naturam. Gor mundum tree.
in me, Deusyel Spiritum rectum innova bi visceribus.
meis (Psiif. L, 11). Spiritum rectura Chrislum dixit..
Item : iVe.projieias me afacie tua, et Spiritum.san-.
ctuiri iuum rie auferas q me [ibid., 12); Spiiitum
sanctum dix.it ipsum Spiritum sanctum. Iteminfia:
Redde mihi tmtitiam sqlutaris tui, ct Spiritupririei.
pdliconfitmqme (ibid., 13). Spirilum principalem

Dpatrem dixit, qhi sibi principium est el principafs.
causa, sive causale principium est Filii et Spiritus

i_ saftcti. Et Joannes in Apocalypsi; Ego sum A et a,.

principium etfinis, dicit Dominus Deus, quiestet qui.
"venturus est 6mnipotens(Apoc.j,$).Et\n(ri~[iEgp
sum primus etnovissimus, et fui mottuus, et ecce

, sumvivens(ibid., 17). ltcm infra iMme dicit primus
• et novissimus,qui fuit mortuus, et vivit (Apoc.ii, 8).
I Ecce videmus simplicitatem Scriplurse, quomodo

transponit nomina Trinilatis, nuhc Patrero, nune
Filium, nunc Spiritum sanctuin anteponens seu.

postponens . quod quidem nihil obest fldei Ca-

tholicae, quse confitetur tres esse ejusdem natnrar.

(20)August. et Hierori. ibid. et ad Qyrillumepist. in expldn.Stjmb.
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; CAPITULUM IX. A

Huod Pater et Filius et Spiritus sanctus non sint
defectica nomina, sed sufficienlia, nullam remis-
sionem tel minorqlionem secundum substantiam
significanlia. .

-« Et sciendum quod Pater et Filius et Spiritus
sanctus nequaquam sunt nomina defecliva, ut quia
Pater non esl Filius, nec Spiritus sanctus, in hoc sit

deficiens; et fluia Filius non est Pater, nec Spiritus
sanctus, sit et ipsein boc deficiens; et quia Spiri-
tus sanctus non est Paler, nec esl Filius, sit et ipso
quoque in hoc deficiens : sed sunf nomina indefe-
cliva et sufficientia, nullam remissionem vel mino-
Taiionemsecundum substantiam significantia. Dici-
mus autem liunc Patrem, hunc aulem Filium, hunc
autem Spiritum sanclunijUt inconfusibile tfium hy-
postaseon, id est personarum. custodialur in una
natura et digna deilate. Quamvis autem, cum di-
cuntur tres personae,Pater et Filius et Spiritus san-
ctus, juxta vocura significationem pluralilas per-
sonarum occurrat intelleclui, tamen unitas ejus-
dem essentise a fide et intellectu recle credentium
non debet abesse. Et cum dicitur unus Deus, quam-
vis singulariler unilas divinseessentiaesecundum pro-
priam vocis significationem occurral bumano intel-
leclui, qui in se minus est sibi sufficiens, tamen

pluritas personarum nequaquam debet abesse a fide
el intellectu recte credenlium : ita ut in cbrde cre-
damus et ore conflteamur unitatem in divina sub-
stantia, salva persoiiariim trinitate, et trinilatem C
personarum, salva unitate divina; essenliae. Et sic
nostrum unum non sit Sabellianum, sed Christia-
nurc, nec sit in personarum confusa unitate, sed
sit in vera et simplici ejusdem subslantise unilate.
Et itidem nostrum tres non sit Arianum, sed Ca-
tholicum, nec sit in substantiarum pluraliiate, sed
in personarum recla distinclione; ne vel in illud
Arianae, vel in illud Sabellianae impielatis promon-
torium impingenles in profunda demersi peieamus,
nbi multi peritiitali sunt, e.tincaute navigantes nau-
fragium haereticsedamnationis passi sunt; de fide
quidera ssepeet multum disputantes, sed nunquam
ad fidei perlingentes verilatem, dum ignorant et ea
quse loquuntur, et ea de quibus afftrmant. Quod si
Buroani sermonis inqpia potuisset adinvenire unum "

soluin nomen, quod apte et sufficienter signilicarct
in Deounitatem substanlise, et trinitatem persona-
rum, et hoc pleno ac sulficienti iiilclleclu; nimirum
Ecclesia Dci nequaquam adeo laboraret in dicendo
et credendo, quse toiies laboravit, multa verba de
Deo sive nomina multiformiler et fideliter expo-
nendo. Nec tamen in sola nudorum noininum, et
verborum confessione, sed in ipsa trinitatis et uni-
tatis mera veritate consislit ilidesChristiana, et fit
ex ipsa veritate, qua vere unus Deus verus est, el
vere vera trinitas est personarum, vera et salubris
confessio serinonum. Itaque cum dicitur Pater
Deus, Filius Deus, Spirilus sanctus Deus, nemo ibi
existimet esse^Wuav, id esl tres deilales, vel tri-

Aplicem deitatem, quoniam his qui sunt ejusdeai iia-

turae, convenit etiam ejusdem divinitaiis et honoris

idcntitas, quod apud Grxcos, sicul ego puto, dici -

tur op.aTtp.ia.Nec decet Chrislianos TpiQtfras,id' est
trium deorum cultores, sed p.ovoQi!;Ta;,id est unius
Dei cultores, dici et esse.

CAPITULUM X.

Quod Spiritus sanctus neqUesecundum substuntiam
qum communis est, neque secundumper.sondmqum

_ ad se dicitur, sed secundum relationem proceaeus
dicitur.

«Quodautem interrogasti, utrum Spiritus secutt-
dum eam quse communis esi, substantiam, aut se-
cuodum eam quae dislincta et propria est, perso-
nam procedens dicatur : ad hqc ita responden-
duiri : Spiritus sanclus consubstantiatis est Patri
et Filio; quippe ex eadera et non alia subslaritia

est, quia sictil illis est comraune, ut Sinl unus et
idem Deus; ita illis est commune, ut sint una ea-

demque substantia. Attamen nec secundum Siib-

stanliam, nec secundum personam, aut Paler inge-;
nilus, aut Filius gcnilus, aut Spirilus sanclus pro-
cedens dicilur. Si enim sccundum subslantiam qua
unum sunt, Paler ingenilus, et Filius diceretur ge-
nitus, el Spiritus sanctus dicerelur procedens; tunc

utique Pater secundum eamdera communem srib-
slantiam ingenilus etgenitus diceretur, el procedens .

diceretur: el ila fieret quaedamnova et confusa com-
mistio ingenili et geniti etprocedentis; qiucciinqiie

] enim de divina substantia secundura substantiam

dicuntur, ea tribus oportet esse communia. Si efgo
. secundum subslantiam diceretur Patcr ingeiiitus,
et Filius genitus, et Spirilus sanctus procedens, tfi-

bus utique simul oporleret oroniaesse communia •ita

quod Pater diceretur simul ingenitus et genilus et

procedens, et Filius similiter ingenilus etgenitus et

procedens, elSpiritus sanctussimililerdicereturin-

genitus et genitus et procedens : et sic pro nimia

coniusione nec personarum distincta trinitas, liec

ejusdem subslantiseindivisa staret identitas. Riiisua

si secundum substantiam diceretur ingenitus et ge-
nitus et proccdens, ttinc cum is qui ingcnitus est,
non sit is qui genilus est, nec sit is qui procedens
est; nec is qui geniius est, sit is qui ingenitus est^

) aul qui procedens est; nec is qui procederis est, sit

is qui ingenilus est, aut qui genitus esi : jam non

una tanlum substantia, sed tres ibi diversse esseiit

substantise, secundum quas ab invicem differentes,

et iUe ingenitus, et iste genilus, et hic procedens.

diceretur; et ilajamnon &~to~iaiov,id est ejuSdem

substanlite, sed hepo-iirurv,id est alterius substantise

essetTriiiitas, ac per hoc in altero quidem confu-

sio et commistio personarum in Sabellianum bara-

thrum nos projiceret, in altero vero substantiarure

pluralilas in Arianum profundum nos involveret,
Non igitur secundum substantiam Spiritus sanctus

dicitur procedens, licet ejus processio sit subsian-

tialis. Porro s; secundum personajn Spjritus sanctus

diceretur procedens, noii nunof, sed eadeiriihcbf
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nasci videretur absurditas. In illa enim summa et

ineffabili et incomprehensibili Trinitate lioc nomen,

persona, ad se dicitur; quidquid autem ad se dici-

tur, secunduiri sjibsiantiam dicitiir: uride fit nl

personam ih substanlia dici coiiveniat; manifesturii

quippe est personam subjeeiam esse natune, nec

prseter naturarii personam posse dici. ideoque in
Trinilale cum dicimusv.persona Palris, nihil aliud

dicimus quam subslantia Patris; et cum dicimus,

persona Filii.nqn aliud. dicimus quam subslanlia

Fiiii; et cum dicimus, persona Spirilussancti, non

aliud dicimus quam substantia Spiritus sancii :

quamvis ibi una semper dicatur substanlia, tres

autem ibi seniper sint et diCantur personse. Quia

ergbpersona sicut et substanlia ad se dicitur, Spi-
ritus sanclus non secundum persoiiam, sicut nec

secundum substanliam prbcedens dicitur. Relin-

quitur ergo dicendum quod sicut Pater secunditm
relativum ad Filium dicilur Pater, et ingenitus ad

genitum, et sicut Filius secunduni relativum ad
Patrem dicitur Filius, et ;genilus, et verbum, et

iraago, et sigillum, et character, et splendor; ita
eliam SpiritussanctuSfSecundumrelalivum.dicalur

Spiritus sanctus procedens, et missus ab utroque
mitienlev dqnuni ab utrbque dOnante, amor ab

utfoque amarite. Pfqfecto notandum est quid, de

quo, et secundum quid, et propter quid dicatur, quo-
niam quse dicuntur ad se, secundiim substantiain

dicuntur; quae autem non ad se, relative in ipsa
pcrsonarum dislinctione dicuntur :: quamvis hoc
nomen persona, propter maximam verbortim ino-

piam ab antiquis inventum, ut serviat huic signifi-
cationi, qua irilelligitur Ifinitas in ipsa IrinitEte,
non felalivey sed ad se dicatiir, sicut et subslaniia;
vel ut potius dicalur essentia. Inler alia vero La-
lini seniionis; noroiha, ea quse singulorum singula
sunt, quemadmodum Pater et Filius et Spiritus
sanclus, non coiriniuniter, sed sirigulariter dicun-

tur; quaeautem communia omnium sunt, quemad-
modum subslantia, peus, omnipoteris, et caelera
liis similia, nqn singulariter lantum, sed et commu-
niter dicuntur; Sicjit enim Pater solus Pater, et
sicut Filius;Sblus Filius,i et sicut Spiritus sancttis

solus SpiritUs sanctus dicitur, et lioc singulariter;
ita sane simul bmnestres'' et singuti trium dicrintur

Deus, substaritia, qirinipotens,.etcaetera lnijusmodii
quse tam singulariter singulis, quam commiiniier

tribus conveiiiunt/ Et in hunc modum, sicut
ea quse numero et personis differunt, secundum
numerum dissiinililer proferuntur; ita ea quae
nec numero, nec substafttia differunt, securidum
substantiam eodem modo el non dissimiliter profe-
runtur. >

V';;;.^APITULUMXL- v
tJtruhi Fitiiis sicuiPater dkalur recle.Spiritus sdn-
'.. cti cihissqr, quod Grmci dicunt 'irpo6o).c0;..(2I.).
.NecnitesafchiepiscqpusNicomedise dixit: «Satis

<2l) Dicunt•jrpo6oX«'}/,verissima lectio, cujus isi
mtsu. . . ,

. placet quod dixisti; sed quseso, concedis quod
Pater Spiritus saneti qui; est processibilis, sit